ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-UBND Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống bão số 11 (Bão MATMO)

Kính gửi:

   - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

   - Ban Chỉ huy quân sự; Công an xã;

- Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

   - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

   - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;

- Xí nghiệp Khai thác CTTL Thanh Miện, Bình Giang;

   - Các HTX dịch vụ Nông nghiệp trên địa bàn xã;

   - Các trường trên địa bàn xã;

   - Trưởng các thôn và Nhân dân trên địa bàn xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hồi 08 giờ 00 phút ngày 05/10/2025, bão số

11 cách Quảng Ninh khoảng 420km về phía Đông Đông Nam; sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (118-149km/giờ), giật cấp 16; di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 20-25km/h. Đến 19 giờ 00 phút ngày 05/10/2025, bão

số 11 ở trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc vịnh Bắc Bộ; cách Quảng Ninh

khoảng 190 km về phía Đông Đông Nam, sức gió cấp 12, giật cấp 15.  Đến 07 giờ

00 phút ngày 06/10/2025, bão số 11 trên khu vực biên giới Quảng Ninh (Việt Nam)

- Quảng Tây (Trung Quốc), sức gió cấp 9, giật cấp 12.

Do ảnh hưởng từ cơn bão số 11 từ đêm 05/10 đến trưa ngày 06/10, trên đất

liền khu vực ven biển từ Quảng Ninh đến Hưng Yên và tỉnh Lạng Sơn gió mạnh

dần lên cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8-10, giật cấp 11-12. Khu vực sâu

trong đất liền phía Đông Bắc Bộ có gió mạnh cấp 4-5, có nơi cấp 6, giật cấp 7-8.

Về lượng mưa: Từ đêm 05/10 đến hết đêm 07/10, khu vực Đồng Bằng Bắc

Bộ (trong đó có xã Nguyễn Lương Bằng) có mưa vừa, mưa to với lượng mưa phổ

biến 70-150mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 200mm.

Về dông, lốc xoáy: Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão rộng, cần đề phòng

nguy cơ xảy ra dông, lốc và gió giật mạnh cả trước và trong khi bão đổ bộ.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND, ngày 04/10/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng và sự chỉ đạo của Đảng ủy xã về việc chủ động ứng phó với bão số 11.

Để chủ động ứng phó, làm tốt công tác phòng, chống cơn bão số 11, Chủ tịch UBND

2

xã Nguyễn Lương Bằng yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, trưởng các

thôn và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế: Tích cực phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền để Nhân

dân nắm được tình hình về bão và chủ động ứng phó với những diễn biến của bão

số 11 trước và trong thời điểm bão đổ bộ vào đất liền. Tuyệt đối không được chủ

quan, lơ là trong công tác phòng, chống bão, dông lốc, mưa lũ; đảm bảo an toàn

tuyệt đối về tính mạng, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về tài sản của người dân và

Nhà nước.

- Trên cơ sở danh sách những hộ dân, người dân đang sinh sống ở khu chuyển

đổi, trong các ngôi nhà có nguy cơ đổ sập do các thôn cung cấp. Phối hợp, tuyên

truyền người dân chủ động di dời về nơi trú ẩn an toàn, thực hiện cưỡng chế những

trường hợp không chấp hành (thời gian hoàn thành việc di dời trước 17 giờ 00 phút

ngày 05/10/2025). Báo cáo lãnh đạo UBND về kết quả thực hiện để nắm bắt, chỉ đạo.

- Có biện pháp bảo vệ sản xuất nông nghiệp: Lúa, rau màu, gia súc, gia cầm,

thủy sản… trong đó tuyên truyền nhân dân thu hoạch lúa, hoa màu với phương

châm “Xanh nhà hơn già đồng”; có biện pháp bảo vệ gia súc, gia cầm và thủy sản

trong trường mưa lớn xảy ra gâp ngập úng.

- Chỉ đạo các thôn triển khai các biện pháp đảm bảo tiêu thoát nước, chống

ngập úng ở các thôn trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống bão, dông lốc ở các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, trường học… hạn chế mức thấp nhất do bão gây ra.

- Chủ động các phương tiện, dụng cụ, vật liệu cần thiết khi có tình huống xảy

ra, đảm bảo phải ngay khi cần.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã: Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang

thiết bị sẵn sàng hỗ trợ ứng phó với các tình huống thiên tai và tổ chức cứu hộ, cứu

nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

3. Công an xã: Sẵn sàng lực lượng để huy động cán bộ, chiến sỹ, cùng với

phương tiện, trang thiết bị của đơn vị, đảm bảo giao thông thông suốt, hỗ trợ ứng

phó với các tình huống thiên tai và tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi

có yêu cầu.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân sự nguy hiểm của bão, dông lốc,

mưa lũ… để người dân chủ động các biện pháp phòng, chống tốt nhất.

5. Các Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp: Chủ động các biện pháp phòng,

chống bão, nhất là việc điều tiết nước; đảm bảo các máy bơm hoạt động ngay khi

3

có yêu cầu, đặc biệt là việc điều tiết nước, phòng chống ngập úng đối với diện tích

rau màu tại khu vực Phạm Kha (cũ).

6. Các đồng chí Trưởng thôn: Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, bão; sẵn

sàng ứng phó mưa, bão theo phương châm “4 tại chỗ”.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nhân dân phòng, chống bão; kịp thời

thông với Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã khi có tình huống xảy ra.

7. Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn xã

khẩn trương các biện pháp chằng chống (các lớp học, nhà kho, nhà đa năng, cửa

chính, cửa sổ các phòng học, biển bảng, pano áp phích…) để giảm thiểu tối đa thiệt

hại. Bám sát sự chỉ đạo của Sở giáo dục và Đào tạo để chủ động cho học sinh nghỉ

học nếu cần thiết.

8. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Thanh Miện, Bình

Giang: Kiểm tra, vận hành hệ thống công trình thuỷ lợi do đơn vị quản lý và đảm

bảo công tác tiêu úng khi có mưa, bão.

9. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chủ động kiểm tra, đôn

đốc công tác phòng chống bão. Thường xuyên báo cáo kết quả về Thường trực Ban

Chỉ huy phòng thủ dân sự xã (qua Phòng Kinh tế) để nắm bắt, chỉ đạo.

Việc triển khai các biện pháp phòng, chống cơn bão số 11, dông lốc, mưa lũ là

nhiệm vụ rất quan trọng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nếu cơ quan, đơn vị nào để xảy ra thiệt hại do lỗi chủ quan, lơ là thì thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

UBND xã và Quy định của pháp luật.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố Hải Phòng (Để báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (Để báo cáo);

- BCH PTDS thành phố (Để báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy;

- Lãnh đạo HĐND - UBND xã;

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tuấn

		2025-10-05T10:33:01+0700
	Việt Nam
	Trần Thanh Tuấn <tranthanhtuan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:36:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:36:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:36:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T10:36:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!